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МУҚАДДИМА
Мубрамии мавзӯи таҳқиқот. Таъсиси ҳар давлат дар ҳар замоне бо

мавҷудияти лашкар иртиботи ногусастанӣ дорад. Лашкар, ҳамон тавре ки дар
саҳифаҳои таърих мушаххас аст, яке аз сифатҳои азалии муайянкунандаи
давлат, муҳимтарин бахши дастгоҳи идорӣ, мудофеъ ва пуштибони он аз
хатарҳои дохилӣ ва хориҷӣ маҳсуб мешавад. Дар ҳар ҷомеаи табақотӣ лашкар
як вижагии органикии давлат ва абзоре барои татбиқи сиѐсати он аст. Дар
дарозои таърих лашкари ҳар давлат дорои шаклҳои хоси созмондеҳӣ,
равишҳои мудирият, таъминот ва усулҳои омӯзиши мушаххасе мебошад.
Таҳқиқ ва омӯзиши ин рукни давлатдорӣ, яъне лашкар, усулҳои созмондиҳӣ ва
мудирияти он дар давраҳои пасини феодалӣ дар аморати Бухоро аз аҳамияти
муҳими илмӣ ва омӯзишӣ бархӯрдор аст.

Дар замони истиқлоли давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон шароити хосе барои
омӯзиши таърихи сиѐсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангии давлатҳои давраи
пасини муносибатҳои феодалии Осиѐи Миѐна фароҳам омадааст. Бо
дарназардошти зарурати омӯзиши ҳамаҷонибаи таърихи халқи тоҷик дар
садаҳои миѐна ва пасин мавзӯи лашкардорӣ, нақши лашкар дар умури сиѐсӣ ва
идории давлат ва мақоми он дар давлатҳои Осиѐи Миѐна, аз ҷумла аморати
Бухоро дар нимаи дуюми асри XVIII ва ибтидои асри XX аҳамияти хос пайдо
мекунад. Аморати Бухоро яке аз се давлате буд, ки баъди пош хӯрдани давлати
Аштархониѐн дар Осиѐи Миѐна ташкил шудааст. Баъди ба сари қудрат
омадани сулолаи манғитиѐн дар Бухоро халқи тоҷик чун мардуми бумии ин
давлат дар идораи ҳукумат, ҳаѐти иқтисодӣ ва мадании он ширкати мустақим
дошт.

Аморати Бухорои аҳди манғитиѐн мусалламан дорои низоми хоси давлатӣ
ва лашкар буд. Ин мавзӯъ дар асарҳое, ки ба баррасии таърихи ин замон
ихтисос ѐфтаанд, то ҳадде матраҳ шудааст. Аммо то кунун ба тариқи маҷмӯӣ
масъалаи лашкар, ҳайати он, рисолати ин лашкар ва мудирияти он дар аморати
Бухорои ин давр таҳқиқи ҳамаҷониба нашудааст. Бо дарназардошти ин зарурат
дар ин диссертатсия масоили ташкили артиши муназзам дар аморати Бухоро,
анъанаи лашкардорӣ ва навовариҳо дар мудирияти он, таъмини лашкар бо
аслиҳаи ҷангӣ, идораи лашкари аморат, рутбаҳои ҳарбӣ ва уҳдадориҳои
соҳибмансабони лашкари аморат дар замони таҳти васояти Россия будани
аморати Бухоро мавриди баррасӣ қарор ѐфтаанд, ки мубрам будани омӯзиши
ин масъаларо равшан мекунанд.

Аморати Бухорои ин аҳд дар қиѐс ба хонии Хива ва Хӯқанд то андозае
кишвари дорои низоми собит буда, бо ҳамсоягон ва давлатҳои дури хориҷа
муносибатҳои мухталифи дуҷониба дошт. Бо дарназардошти ин, дар ин замон
дар умури лашкардории аморати Бухоро анъана ва навовариҳое мушоҳида
мешаванд. Ин масъала ва дигар масоил, ки дар боло зикр шуд, боис гардид,
ки дар ин диссертатсия таъсиси лашкар, умури лашкардорӣ ва таъминоти
ҳарбии аморати Бухоро дар замони тобеияти сиѐсӣ ба Россияи подшоҳӣ
мавриди омӯзиш қарор гирифта, ҳолат, идора ва анъанаҳои лашкардорӣ
таҳлил карда шаванд.

Масъалаи унвон, дараҷаҳои ҳарбӣ ва ӯҳдадориҳои соҳибони он, таъмини
моддии сарбозон тибқи анъана ва навовариҳо, ҳаѐти моддӣ-маишии онҳо низ
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омӯзиши хоса ва умдаеро талаб мекунад. Доир ба ин масъала муаллиф
бозҷусти илмӣ бурда, ба ҳалли бархе масъалаҳои лашкар ва таъмини моддии
он дар аморати Бухоро алоҳида таваҷҷуҳ намудааст.

Дараҷаи омӯзиши илмии мавзӯъ. Доир ба мавзӯи лашкардории аморати
Бухоро аз тарафи муаллифони маҳаллӣ, олимони рус ва хориҷ, сайѐҳон ва
мусофирони роҳ каму беш осори таҳқиқотӣ таълиф гардидаанд.

Омӯзиши тамоми маъхаз, адабиѐти илмӣ, мақола ва бозҷустҳои марбут ба
мавзӯи мавриди назарро ба чанд гурӯҳ тақсим карда омӯхтан ба мақсад
мувофиқ аст:

1. Осори таърихнигорони маҳаллӣ, ки дар замони худ фикр ва
мулоҳизаҳои худро роҷеъ ба мавзӯи мавриди таҳлил иброз кардаанд1.

2. Хотира ва ѐддоштҳои олимону муҳаққиқони рус ва хориҷа дар замони
забти Осиѐи Миѐна аз тарафи Россия ва дар даврони тобеияти аморати
Бухоро ба Россия2.

3. Осори олимон ва муҳаққиқони даврони Шӯравӣ.
4. Бозҷустҳои илмӣ ва пажӯҳишҳои олимон дар давраи баъд аз пош

хӯрдани давлати Шӯравӣ, дар дохили кишвар ва берун аз он.
Гурӯҳбандии фавқуззикр ҷиҳатҳои хронологии таҳқиқотро фаро мегирад.

Таърихнигории таърихи лашкар ва кори ҳарбӣ дар аморати Бухороро ба
давраи то истилои кишвар аз ҷониби Россия, давраи задухӯрдҳои ҳарбӣ миѐни

1 Мирза Бадиъ Диван. Мажмаъ ул-аркам. / Факсимиле рукописи. Введение, перевод и примечание А. Б.
Вильдановой. – М.: Наука, 1981; Вильданова А. Б. Подлинник бухарского трактата о чинах и званиях. /
Письменные памятники Востока. - Ежегодник 1968. – М., 1970; Семѐнов А. А. Бухарский трактат о чинах и
званиях и об обязанностях их носителей в средневековой Бухаре // Советское востоковедение. - Т. V. - 1948. -
С. 137-153; Муҳаммад Сайид Балљувонї. Таърихи нофеї. – Душанбе, 1994; Муҳаммад Саййид Балжувонї.
Тарих-и нофеий / Тожик тилидан таржима, сўз боши ва изоҳлар муаллифлари Шодмон Воҳидов, Зоир

Чориев. – Тошканд, 2001; Аҳмад Махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони
манғития. – Душанбе: Сарват, 1992; Ҳамин муаллиф. Путешествие из Бухары в Петербург. Избранное. –

Душанбе: Таджикгосиздат, 1960; Мирза Абдулазим Сами. Тарихи салтанати манғитийа. (История
мангитских государей) / Перевод и примечания Л. М. Епифановой. – М., 1962; Мирзо Салимбек. Кашкўли
Салимий. Таворихи муттақадимин ва муттаахирин / Форс – тожик тилидан Н. Йўлдошев таржимаси. –
Бухоро, 2003; Фитрат А. Ҳиндистонда бир фаранги ила бухоролик мударриснинг жадид мактаблари хусусида
қилган мунозараси // Шарқ юлдузи. – 1997. - № 1; Фитрат А. Давраи ҳукмронии Амир Олимхон. – Душанбе,

1991; Айни С. Бухоро инқилобининг тарихи / Нашрга тайѐрловчилар Шимада Шизуо, Шарифа Тошева. –
Токио, 2010. – 236+33; Айни С. Материалы к истории Бухарской революции. – М., 1926; Айни С. Бухара. -
Кн. 1-2. – Душанбе: Ирфон, 1981.
2 Черкасов И. Защита Самарканда в 1868 году // Военный сборник. – 1870. - № 9; Лыко М. Очерк военных
действий 1868 года в Зерявшанской долине // Военный сборник. – 1871. - № 5-8. - С. 29-30; Залесов Н. Г.
Письмо из Бухары // Военный сборник. – 1860. - № 4; Вяткин В. Л. Раджаб-хан. Из истории Бухари XVIII в. //
Туркистанские ведмости. – 1903. - № 35; Соболев Л. Новейшая история Бухарского ханства. // Туркестанские
ведемости. – 1876. - № 28; Халфин Н. А. Британская экспансия в Средней Азии в 30-40 годах XIX в. и миссия
Ричманда Шекспира // История СССР. – 1958. - № 2; Серебреников А. Г. Туркистанский край // Сборник
материалов для истории и его завоевания. – Ташкент, 1912-1916; Логофет Д. Н. Страна безправия. Бухарское
ханство и его современное состояние. – СПб., 1909; Бартольд В. В. История культурной жизни Туркестана.
Сочинения. - Т. II. - Ч. 1. – М.: Наука, 1963; Ҳамин муаллиф. Двенадцать лекций по истории турецких

народов Средней Азии // Сочинение. - Т. 5. – М., 1965.; Ҳамин муаллиф. К истории орошения Туркестана //
Сельское хозяйство и лесоводство. – СПб., 1914; Ҳамин муаллиф. Мангыты // Сочинение. Т. 5. – М., 1965;
Ҳамин муаллиф. О ханствах Хивинском и Бухарском // Туманович Н.Н. Описание архива академика В. В.

Бартольда. – М., 1976; Ҳамин муаллиф. Хлопководство в Средней Азии с исторических времен до прихода
русских // Сочинение. - Т. 2. - Ч. I. – М., 1963; Ҳамин муаллиф. Цермониал при дворе узбекских ханов в XVII
в. // Сочинение. - Т. 2. - Ч. I. – М., 1963; Ҳамин муаллиф. История Туркестана // Сочинение. -Т. 2. - Ч. I. – М.,

1963; Ҳамин муаллиф. История изучения Востока в Европе и России // Сочинение.- Т.9. – М.: Наука, 1977. –
С. 197 – 482; Ҳамин муаллиф. История культурной жизни Туркестана // Сочинения. – М.: Наука, 1963. – Т. 2. -
Ч. 1. – С. 169 – 433; Ҳамин муаллиф. Узбекские ханства // Сочинение. – Т. III. - Ч.1. – М., 1963. - С. 163-292;
Маев Н. Очерки Бухарского ханства. – СПб., 1879.
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ин ду кишвар, даврони протекторати Россия ва давраи истиқлоли Тоҷикистон
тақсим кардан мумкин аст. Дар замони муосир дар кишвари Ӯзбекистон ҳам
доир ба мавзуи мавриди таҳқиқ асарҳо ва диссертатсияҳои илмӣ ба чоп
расидаанд1.

Бояд қайд намуд, ки Россияи подшоҳӣ ҳанӯз қабл аз оғози забткориҳо бо
ѐрии ҷосусон, сафирон ва сайѐҳону мусофирони алоҳида ба Осиѐи Миѐна,
хосатан ба аморати Бухоро таваҷҷуҳ намуда маълумотҳои заруриро гирд
меовард. Дар миѐни маълумотҳои ҷуғрофию иқтисодӣ ва захираҳои моддии
ин диѐр инчунин, ахбори ҳарбӣ, ҳолат, салоҳият ва қудрати ҳарбии ҳар як
хонигарӣ ҳам мавҷуд буданд.

Бархе аз муаллифон доир ба ҳолат ва салоҳияти ҳарбии давлатҳои Осиѐи
Миѐна холисона баҳо дода, хотира ва мушоҳидаҳои худро дар матбуоти
онвақтаи Россия ва Аврупо нашр ҳам мекарданд2. Ахбори ин нашрияҳо бо
далелҳои мушаххас доштан ва воқеъбинона инъикос шуданашон барои
олимони муосир ҳамчун манбаи муҳим хизмат карда метавонанд. Аз мазмуни
ин маълумот бармеояд, ки Россия бо мақсади мустамлика намудани аморати
Бухоро сиѐсати истилогаронаи худро хеле барвақт оғоз намуда аз сайѐҳону
ҷосусони ба ин кишвар фиристодашуда ҳақиқати ҳолро талаб мекардааст3.

Бо вуҷуди ин, олимони Россия соҳаи ҳарбии аморати Бухороро дақиқ,
воқеӣ ва ҳаматарафа наомӯхтаанд. Лашкари аморат ва муносибати он бо
аҳолии аморат дар аксари маврид хеле хурдагирона ва ғайривоқеӣ таҳқиқ
шудааст4.

Бояд тазаккур дод, ки қисми зиѐди адабиѐт ва сарчашмаҳои мавзӯи мазкур
ва маводи бойгонӣ феҳрист шудаанд, ѐ дар доираи мавзӯи мавриди омӯзиш ба
тартиб оварда шудаанд, ки ин ҳолат ба бозҷусти мавзӯъ каму беш мадад
расонида, имконияти мувофиқро барои омӯзиш фароҳам меоварад.5

1 Ражабов Ќ. Муҳаммад Раҳимхон-манғитлар сулоласи асосчиси // Бухоро мавжлари. – 2005. – 3 сон. – С. 36-
37; Ҳамин муаллиф, Муҳаммад Дониѐлби оталиқ: бийлик мансабидан амирлик рутбасигача // Бухоро

мавжлари. – 2005. - 4 сон. – С. 26–27; Ҳамин муаллиф, Амир Шоҳмурод ѐ худ ‚амири маъсум‛// Бухоро
мавжлари. – 2006. – 1 сон. – С. 36–38; Ҳамин муаллиф, Амир Ҳайдар ѐ худ амири Саййид // Бухоро мавжлари.
– 2006. - 2 сон. – С. 40- 42. Шукриллаев Ю.А. Бухоро амирлигида қўшин ва ҳарбий иш (1756 – 1920 йиллар):
Тарих фанлари номзоди илмий дражасини олиш учун ѐзилган диссертация. – Тошкент, 2006. –170 с.;
Турсунов Б. Хўқанд хонлигида ҳарби иш ва қўшин: Њолати, бошқаруви, анъаналари. (XIX асрнинг 70 –
йилларигача). Тарих фан. ном. дисс... – Ташкент, 2006.– С. 141; Заяц Николай. Бухарская Армия. 1917-1920.
https://knigogid.ru/books/767403-buharskaya-armiya-1917-1920/toread/. Нормуродова Г. Б. Бухоро амирлиги
ижтимоий ќатламлари ва уларнинг ижтимоий-иќтисодий њаѐтдаги роли (1868-1920 йиллар) // Тарих фанлари
бўйича докторлик (DSc) диссертацияси автореферати. – Тошкент: Ўз ФА ТИ, 2020. – 76 с.
2 Волконский А. Бухарские войска // Разведчик. – 1894. - № 3; Фет Д. Н. Бухарская армия // Разведчик. – 1906.
- № 831; Шаменский А. Бухарская армия // Разведчик. – 1898. - № 397; Глуховицкий А. Плен в Бухаре //
Русский инвалид. – 1868. - № 97-100; Яковлев П. Русский капрал Тупчибоши у бухарского хана //
Отечественные записки. – 1822. – Ч. II. - кн. XIX; Въезд в город Бухару Русской императорской Миссии в
1820 году // Сибирский вестник. – 1822. - № 19; Заметка о Бухарской и Коканской артиллерии // Русский
инвалид. -1868. - № 40; Понкратов Г. Приготовление пороха бухарцами // Артиллерийский журнал. – 1870. -
№ 6; Крестовский В. В гостях у эмира Бухарского. - СПб.: Издание А.В. Суворина, 1887; Назаров Филипп.
Записки о некоторых народах и землях средней части Азии // Русские путешественники в странах Востока. –
М.: Наука, 1968. – 74 с.; Шубинский П.П. Очерки Бухары // Исторический вестник. - 1892. - Т. 49. - № 7. - С.
126.
3Бокиев О. Освещение истории таджиков и Таджикистана в трудах русских дореволюционных
исследователей. – Душанбе: Дониш, 1991. – 168 с; Ҳамин муаллиф. Социально – экономическое положение
Таджикистана в дореволюционной русской историографии. – Душанбе: Ирфон, 1976. – 150 с.
4 Логофет Д. Н. Бухарское ханство под русским протекторатом. – СПб., 1911.
5 Арапов Д. Бухарское ханство в русской востоковедческой историографии. – М., 1981; Епифанова Л.
Рукописные источники по истории Средней Азии периода присоединения ее к России. – Ташкент, 1965;

https://knigogid.ru/books/767403-buharskaya-armiya-1917-1920/toread/
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Маълум аст, ки низоми лашкар, стратегияи ҳарбӣ, тактикаи ҷанг ва
мудофиа, унвон ва мансабҳои ҳарбӣ, вазифа ва ӯҳдадориҳои соҳиби он аз
қарнҳои XIV-XV то замони ҳукмронии аморати Бухоро қариб бе тағйир
монда, дар асоси қоида ва тартиботи муғулҳо ва мардуми кӯчӣ амалӣ
мегашт1.

Баъди ҷорӣ кардани вассалии Россия аз болои аморати Бухоро омӯзиши
таърихи ин кишвар ба мақсади мустамлакадорӣ хеле авҷ гирифта, дар давраи
мавҷудияти генерал-губернатории Туркистон (1867-1917) маводи заруриро
доир ба мавзӯъ дар рӯзнома ва маҷаллаҳо ва нашрияҳои ҷамъиятҳои илмии
рус пайдо кардан мумкин аст2.

Мавзӯъ ва масъалаҳои ба таърихи ҳарбӣ ва таърихи санъати ҳарбӣ
иртиботдошта диққати олимони зиѐдро ба худ ҷалб карда буд3. Кори ҳарбӣ,
вазъи лашкар, таъминоти он, дигар мавзӯъҳои марбут ба он дар иртибот ба
анъана ва навовариҳо дар аморати Бухоро дар мақола ва диссертатсияҳо,
пажӯҳиш ва таълифоти олимон В.В. Бартолд, А. Семенов, С. Айнӣ, Ф.
Хоҷаев, А. Ҳамроев, А. Муҳаммадҷонов ва Т. Неъматов, О. Сухарева, Б.
Искандаров, Л. Шек, А. Маҷлисов, Н. Кисляков, А. Эшонов, Н. Халфин, Х.
Бекмуҳаммедов, А. Бобохоҷаев, А. Фомченко, Б. Ғафуров, Б. Лунин, Т.
Тӯхтаметов, А. Рябинский, М. Абдураҳимов, Т. Файзиев, О. Чехович, К.
Муҳсинова, Л. Левтеева, Н. Норқулов, Г. Аҳмадҷонов, Д.Ю. Арапов, М.
Вексельман, Г. Михалева, Ф. Қосимов, Ҳ. Зиѐев ва дигарон дида мешавад4.

Ташкили лашкари муназзам дар аморати Бухоро, кӯшишҳо барои татбиқи
ин мақсад ва талқини илмии он дар адабиѐти мавҷуда5 ва осори муаллифони

[…]

была первостепенной задачей эмира и его правительства, однако по
объективным и субъективным причинам в деле выполнения этой задачи
проявлялось легкомыслие. [7-А].

- В эпоху протектората Российской империи границы Бухарского эмирата
в основном охранялись русскими войсками. Для организации войск,
отвечающих требованиям времени, для их совершенствования эмир не имел
ни потребности, ни желания, более того, ярмо вассала не давало ему такой
возможности. С другой стороны, Эмир остерегался новоорганизованного
войска, ибо для управления ими у эмира не хватало могущества, он
обращался за помощью к советскому правительству. Так, столкновения
между шербачагон и воинским контингентом афганцев может стать тому
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ярким примером. Эти обстоятльства стали причиной губительных течений в
эмирате [2-А].

- В деле обеспечения войск Бухарского эмирата оружием, оснащения его
современным вооружением хотя и происходили некоторые изменения,
наблюдения показывают, что в эпоху правления династии мангитов эмират
отставал не только от России и Европы, но и от полуколониальных соседних
стран, как Афганистан и Иран. В результате чего армии эмирата не была
оснащена современным огнестрельным оружием [5-А].

- Воинские звания, должности и обязанности их носителей с конца XIX
века обрели более или менее современный облик. Это обстоятельство можно
заметить в принятии воинской системы и устава Российской империи,
введении военных учений, строевой подготовки, подачи команд и приказов,
организации казарм, введении обмундирования и т. п. В то же время в
назначении и освобождении от должностей и званий сохранились древние
традиции, а кандидат на чин и должность избирался не по таланту, знаниям,
умениям и навыкам, а на основе личной верности правителю, по
происхождению, местничеству, родовой и племенной принадлежности. Даже
до 1920 года в столице эмирата не существовало ни одно начальное, среднее
или высшее военное учебное заведение. [2-А].

- Большая часть военных чиновников лишь на словах были военными, на
деле они были хозяевами домов, скотоводами, садовниками, ремесленниками,
занимались и иными видами деятельности. Военные чиновники широко
применяли труд сарбозов и иных рядовых воинов, о чем содержатся указания
в источниках и архивных документах.

- Передача чинов и должностей по наследству оказала негативное влияние
на воинскую службу и полномочия военных. Возрастной ценз военных
чиновников и сроки службы военнослужащих не были установлены. Согласно
архивным данным, после смерти чиновника на его место назначался новый
претендент. В целом, величие и пышность военных чиновников эмирата хотя
и были чрезмерно кричащими, но, к сожалению, их политические знания,
военные умения и навыки, научная компетентность, их опыт значительно
отставали от требований времени. Военные в Бухарском эмирате в основном
вступали на службу для удовлетворения своих материальных потребностей, и
чувства патриотизма, верность и защита отечества были им чужды. В войсках
работы по повышению уровня сознания и духовной культуры, агитация и
пропаганда, направленные на повышение воинской профессиональной
выучки и чувства патриотизма не велись [4-А].

- Порядка и воинской системы, военной тактики и стратегии не
существовало (иногда даже для выполнение действий, запланированных на
следующую неделю, получали разрешение, написав заявление на имя
кушбеги). Сарбозов и военных чиновников использовали, как дешевую
рабочую силу. Военные учения проходили весьма примитивно.

- После установения протектората России в Бухарском эмирате войска в
основном привлекались для подавления народных мятежей.

- Военные чиновники составляли высший и авторитетный слой
аристократии Бухарского эмирата. Военные чиновники назначались
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преимущественно из числа потомков тюркского рода, признанных и
авторитетных горожан [6-М].

-Исследование показало, что армия Бухарского эмирата никогда не
защищала интересы народа, наоборот защищала помещиков и
господствующий класс.В большинстве случаев армия служила для подавления
протеста населения, для реализации намерений и просьб эмира и его
родственников.В захвате Бухары Красный Армия и большевики вероломно
отказались от обороны столицы и рассеялись.Население тоже невстало на
защиту своего эмира и государства [6-М].
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АННОТАТСИЯ

ба автореферати диссертатсияи Султонзода Беҳзод Султонӣ дар мавзӯи

«Лашкардории аморати Бухоро дар замони тобеияти вассалӣ ба Россияи подшоҳӣ

(солҳои 60-уми асри XIX-ибтидои асри XX)», ки барои дарѐфти дараҷаи илмии

номзади илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.02 – Таърихи ватанӣ пешниҳод

гардидааст.

Диссертатсияи номзадӣ ба омӯзиши вазъи лашкар, умури аскария ва

таъминоти ҳарбии аморати Бухоро дар замони протекторати аморат ба

Россияи подшоҳӣ бахшида шудааст. Ин муаммо дар фанни таърих, хосатан,

дар илми таърихи халқи тоҷик то ҳол омӯхтанашуда, якчанд масъалаҳои

мубрами мавзӯи мазкур дар асоси сарчашмаҳои илмӣ ва ҳуҷҷатҳои бойгонӣ

мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст.

Ҳадафи асосии таҳқиқот, пеш аз ҳама омӯзиши вазъи лашкар, умури

аскария ва таъминоти ҳарбии аморати Бухоро дар замони тобеият ба Россияи

подшоҳӣ буда, дар доираи он масъалаҳои истилои аморати Бухоро аз тарафи

Россияи подшоҳӣ ва истиқрори протекторати Россия, инчунин авзои сиѐсӣ ва

ҳарбии аморати Бухоро дар замони тобеияти ин аморат ба Россияи подшоҳӣ

дар асоси маъхаз ва маълумотҳои бойгонӣ ва адабиѐти илмӣ таҳқиқ карда

шудааст.

Омӯзиши ҷараѐни ташкили лашкари Бухоро дар давраи мавриди таҳқиқ,

қонун ва қоидаҳои аскария, синну соли сарбозон, сару либоси низомиѐн,

таълим ва машғулияти ҳарбӣ, тақсими ҳудудӣ ва ҷойгиршавии онҳо, вазъи

лашкар дар давраи протекторат, ислоҳотҳои ҳарбӣ барои танзими армияи типи

наваз ҷумлаи масъалаҳое мебошанд, ки дар диссертатсияи мазкур мавриди

баррасӣ қарор гирифтаанд.

Дар диссертатсия таъкид мегардад, ки маълумоти муҳим доир ба мавзӯи

мавриди назар, пеш аз ҳама, осори муаллифони маҳаллӣ мебошад. Дар асарҳои

Мирзо Бадиъ Девон, Аҳмади Дониш, Мирзо Абдулазими Сомӣ, Мирзо

Салимбек, Садри Зиѐи Бухороӣ, Садриддин Айнӣ, Абдурауф Фитрат, Мир

Муҳаммад Сиддиқи Ҳашмат - писари амир Музаффар, Муҳаммад Сайиди

Балҷувонӣ, Мир Муҳаммад Амини Бухорӣ, Муҳаммад Юсуфи Муншӣ,

Муҳаммадвафои Карминагӣ, Олимбек ибни Ниѐзқулибек, Бақохоҷа писари

Ҳамидхоҷа, Мулло Абдурраҳмон Тамкини Бухорӣ, Муъин, Олимхоҷа ибн

Мирзо Сайид Хоҷа Мушрифи Бухороӣ, Хоҷа Самандари Термизӣ, дар осори

муаллифони Хӯқанд ва Хоразм маълумот ва маводӣ зарурӣ доир ба мавзӯи

мавриди назар хеле зиѐд ба чашм мерасад, ки то ҳол ба доираи амиқи таҳқиқ

кашида нашудаанд.

Калидвожаҳо: Таъминоти ҳарбии аморати Бухоро, тобеияти аморати

Бухоро ба Россия, авзои сиѐсӣ ва ҳарбии аморат, амалиѐтҳои ҳарбӣ, сарбозони

савора, унвон ва мансабҳои ҳарбӣ, ташкили лашкар, хидмати ҳарбӣ, сару

либоси низомиѐн, ислоҳоти ҳарбӣ.
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АННОТАЦИЯ

на автореферат диссертации Султонзоды Бехзода Султони на тему«Армия

Бухарского эмирата в эпоху протектората царской России (60-е годы XIX -

начало XX вв.)», выдвинутой на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Кандидатская диссертация посвящена изучению состояния войск,

воинской службы и снабжения армии Бухарского эмирата в эпоху

протектората царской России. Данная проблема в исторической науке,

особенно в истории таджикского народа, не исследована до сих пор. В

настоящей работе на основе научных источников и архивных материалов

изучены отдельные аспекты данной актуальной проблемы.

Основная цель исследования прежде всего заключается в изучении

положения дел в армии, воинской службе и военном обеспечении армии

Бухарского эмирата в эпоху протектората царской России над ним, в рамках

которой на базе источников, архивных данных и научной литературы

исследуется также проблема завоевания Бухарского эмирата царской Россией,

упрочения протектората царской России, а также военно-политический облик

Бухарского эмирата в эпоху зависимости данного эмирата от царской России.

Изучение хода формирования армии Бухарского эмирата в исследуемую

эпоху, армейские законы и порядки, возрастной ценз сарбозов,

обмундирование военнослужащих, их обучение и военные учения, их

территориальное распределение и дислокация, состояние войск в эпоху

протектората, военные реформы, направленные на создание армии нового

типа, относятся к ряду проблем, рассмотренных в настоящей диссертации.

Достоверным источником по исследуемой проблеме, как отмечается в

диссертации, прежде всего является наследие местных авторов. В трудах

Мирзы Бадиъ Девона, Ахмада Дониша, Мирзы Абдулазима Соми, Мирзы

Салимбека, Садри Зиѐи Бухорои, Садриддина Айни, Абдурауфа Фитрата,

Мира Мухаммада Сиддики Хашмата – сына эмира Музаффара, Мухаммада

Сайида Белджувони, Мира Мухаммада Амини Бухори, Мухаммада Юсуфи

Мунши, Мухаммадвафои Карминаги, Олимбека ибн Ниѐзкулибека,

Бакоходжи - сына Хамидходжи, Муллы Абдуррахмона Тамкини Бухори,

Муъина, Олимходжи ибн Мирзы Сайида Хаджи Мушрифи Бухорои, Хаджи

Самандари Термизи, в наследии автор из Хуканда и Хорезма содержатся

значительные сведения и большое числодо сих пор не подвергнутых

исследованию необходимых материалов по рассматриваемой проблеме.

Ключевые слова: Снабжение армии Бухарского эмирата, протекторат

России над Бухарским эмиратом, военное-политический облик, военные

действия, сарбозы-всадники, воинские звания и должности, организация

войск, воинская служба, военное обмундирование, военная реформа.
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ANNOTATION

to the dissertation abstract Sultonzoda Behzod Sultoni on the theme "Army of the

Bukhara Emirate in the era of the protectorate of tsarist Russia (1868-1920)",

nominated for the degree of candidate of historical sciences, specialty 07.00.02 -

History of the Fatherland.

The candidate dissertation is devoted to the study of the condition of troops,

military service and supply of the army of the Bukhara emirate in the era of the

protectorate of royal Russia. This problem in historical science, especially in the

history of the Tajik people, has not been investigated so far. In this work, on the

basis of scientific sources and archival materials, individual aspects of this urgent

problem are studied.

The main objective of the study is primarily to study the state of affairs in the

army, military service and military support of the army of the Bukhara emirate in

the era of the protectorate of riyal Russia over it, within the framework of which,

based on sources, archival data and scientific literature, the problem of the

conquest of the Bukhara emirate by royalRussia is also studied. consolidation of

the protectorate of royal Russia, as well as the military-political image of the

Bukhara emirate in the era of the emirate’s dependence on royal Russia.

Studying the formation of the army of the Bukhara emirate in the era under

study, army laws and regulations, age limit of the sarboz, uniforms of military

personnel, their training and military exercises, their territorial distribution and

deployment, the state of troops in the era of the protectorate, military reforms

aimed at creating a new type of army, relate to a number of problems considered in

this dissertation.

A reliable source on the issue under study, as noted in the dissertation, is

primarily the heritage of local authors. In the writings of Mirza Badi Devon Ahmad

Donish, Mirza Abdulazim Somi, Mirza Salimbeka, Sadri Zioi Bukhoroi, Aini,

Abdurauf Fitrat, Mira Muhammad Siddiqui Hashmat - son of the Emir Muzaffar,

Muhammad Sayyid Beldzhuvoni, Mira Muhammad Amin Bukhari, Muhammad

Yousuf Munshi, Muhammadvafoi Karminagi , Olimbek Ibn Niyozkulibek,

Bakohodzhi - the son of Hamidhodzha, Mullah Abdurrahmon Tamkini Bukhori,

Muin, Olimhodzhi ibn Mirza Sayyid Haji Mushrifi Bukhoroi, Haji Samandari

Termizi, the author of Khukand and Khorezm contains significant information I

and a large number of materials that have not yet been investigated are on the issue

under consideration.

Key words: Supply of the army of the Bukhara emirate, the protectorate of

Russia over the Bukhara emirate, military-political appearance, military

operations, sarboz riders, military ranks and positions, organization of troops,

military service, military unifo