Тақриз

ба автореферата Султонзода Беҳзод Султонй дар мавзуи
«Лашкардории аморати Бухоро дар замони тобеияти вассалӣ ба Россиян
подшоҳӣ (солҳои 60-уми асри XIX-ибтидои асри XX) барои дарёфти
дараҷаи илмии номзади илмҳои таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.02 -
Таърихи Ватанй. - Душанбе, 2022. - 61с.

Яке аз масъалаҳое, ки дар таърихнигории ватанй ба таври возеҳу
равшан таҳқиқ нагардидааст, мазуи лашкардорӣ мебошад. Таҳқиқ ва
омӯзиши ин рукни давлатдорӣ, аниқтараш лашкар, усулҳои созмондиҳӣ
ва мудирияти он дар давраҳои гуногуни таърихй аз аҳаммият холй нест.
Масъалаи мазкур дорои ҷанбаҳои назариявй ва амалй мебошад. Аз ин
рӯ, таҳқиқоти диссертатсионии Султонзода Беҳзод Султонй дар шароити
феълӣ муҳим ва саривақтй арзёбй мегардад.

Диссертант зарурияти таҳқиқи мавзуи мазкурро дуруст таъкид
доштааст, ки «...масоили ташкили артиши муназзам дар аморати
Бухоро, анъанаи лашкардорӣ ва навовариҳо дар мудирияти он, таъмини
лашкар бо аслиҳаи ҷангй, идораи лашкари аморат, рутбаҳои ҳарбй ва
уҳдадориҳои соҳибмансабони лашкари аморат дар замони таҳти васояти
Россия будани аморати Бухоро мавриди баррасй қарор ёфтаанд, ки
мубрам будани омӯзиши ин масъаларо равшан мекунанд». Муаллифи
рисола дар муқаддима мубрамии мавзуи таҳқиқоти диссертатсиониро
асоснок карда, сатҳи таҳқиқ, мақсад ва вазифаҳо, объект, мавзуъ, асосҳои
методологй ва назариявй, заминаҳои меъёрй, навгонии илмй, аҳаммияти
назариявй ва амалии диссертатсия, ичунин тасвиби натиҷаҳои таҳқиқот,
саҳми шахсии довталаб, сохтор ва ҳаҷми диссертатсияро нишон додааст.

Мазмуни асосии диссертатсия дар се боб ва шаш зербоб таҳқиқу
баррасй гардидааст. Муаллиф зимни таҳқиқ таърихи лашкардории
аморати Бухороро дар замони вассалй ба Русияи подшоҳй бо риояи
принсипи таърихнигорй нишон додааст. Хусусан, муносибатҳои сиёсй ва
ҳарбӣ, задухӯрдҳои ҳарбӣ миёни аморати Бухоро ва Руссияи подшоҳӣ,

ташкили артиши муназзам ва таъминоти он дар аморати Бухоро, анъана
ва навовариҳо дар таъминоти афзору аслиҳаи ҷангӣ ва идораи лашкар,
вазифа, унвонҳо, дараҷаи ҳарбӣ ва ухдадориҳои соҳибони он, вазъи
ҳарбӣ ва модии лашкари аморат ва ғайраро мавриди таҳқиқу пажуҳиш
қарор додааст.

Дар хулоса натиҷаҳои ба дастомада ва тавсияҳои муаллиф ба таври
возеҳу равшан нишон дода шудааст.

Ҳамин тавр, дар асоси мазмуни автореферат метавон гуфт, ки
диссертатсияи Султонзода Беҳзод Султонӣ таҳқиқоти анҷомёфта буда, ба
талаботи муқаррарнамудаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии
Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад. Автореферат ва корҳои илмие, ки доир ба
мавзуи таҳқиқотӣ ба табъ расидаанд, мазмуни асосии диссертатсияро ба
таври васеъ инъикос менамоянд. Дар маҷмӯъ, автореферат бо риояи
талаботҳои пешниҳоднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷро шудааст ва муаллифи он -
Султонзода Беҳзод Султонй сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои
таърих аз рӯйи ихтисоси 07.00.02 - Таърихи ватанй мебошад.
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